

## **Behovsanalys om lokaler för korttidsvistelse enligt LSS**

### **Äldre- och omsorgsförvaltningens förslag till beslut till äldre- och omsorgsnämnden**

1. Behovsanalys om lokaler för korttidsvistelse enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS, fastställs.

### **Äldre- och omsorgsförvaltningens förslag till äldre- och omsorgsnämnden för beslut i kommunstyrelsen**

2. Kommundirektören får i uppdrag att undersöka om behovet av verksamhetslokaler för korttidsvistelse kan täckas inom befintligt bestånd.

Äldre- och omsorgsförvaltningen

John Henriksson  
Förvaltningschef

### **Sammanfattning**

Äldre- och omsorgsförvaltningen föreslår att en utredning initieras med syfte att undersöka om lokaler för korttidsvistelse enligt LSS kan tillgodoses inom befintligt bestånd.

Bakgrunden är att befintliga lokaler för korttidsvistelse inte är ändamålsenliga för alla målgrupper som kan vara aktuella för insatsen. Utöver detta finns det även en brist på platser främst avseende helger.

## Beskrivning av ärendet

I Tyresö kommuns lokal- och anläggningsplan anges att det finns behov av utökade lokaler för korttidsvistelse. Kommunstyrelsen har, 2023-01-17 § 3, gett kommundirektören i uppdrag att i samverkan med äldre- och omsorgsnämnden se över verksamhetslokaler för korttidsvistelse.

Korttidsvistelse är en lagstyrd verksamhet. Kommunen är skyldig att tillhandahålla korttidsvistelse för personer med funktionsnedsättning enligt 9 § 6 lagen (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS.

Korttidsvistelse innebär att en person med funktionsnedsättning tillfälligt vistas utanför sitt eget hem under kortare eller längre tid. Syftet är att personen med funktionsnedsättning ska få rekreation och miljöombyte, och att anhöriga ska få avlastning.

I Tyresö finns ett kommunalt korttidsboende för barn och ungdomar på Villa Höglid. Verksamheten har fyra övernattningsplatser och bedrivs i hemliknande miljö i ett enplanshus. Nuvarande lokaler är inte ändamålsenliga för alla målgrupper som kan vara aktuella för insatsen. Lokalerna är utformade för att rymma flera personer samtidigt men saknar tillräckligt med utrymme för avskildhet. För barn med stora stödbehov och utmanande beteende kan brist på eget utrymme leda till oro och frustation. Vilket i sin tur kan öka risken för att utmanande beteende förstärks. Verksamheten upplever att det är en växande målgrupp. Idag kan verksamheten ta emot högst ett barn åt gången med komplexa behov. Utöver att lokalerna inte är ändamålsenliga finns det även brist på plats för korttidsvistelse främst avseende helger.

Sammantaget innebär detta att kommunen behöver upphandla och köpa platser i andra kommuner. Av omkring 50 beslut om korttidsvistelse verkställs närmare hälften, 24 stycken, i annan kommun. Externa placeringar medför i de allra flesta fall högre genomsnittliga dygnskostnader och högre kostnader för turbundna resor utanför kommunen.

Utöver verkställda beslut tillkommer beslut som inte kunnat verkställas för att familjer tackar nej till plats utanför kommunen i avvaktan att få plats på kommunens korttidsboende. Under 2022 rörde det sig om ett till tre beslut i månaden som inte kunnat verkställas (inte unika individer).

### **Alternativa lösningar för att möta behovet**

För att kunna tillhandahålla mer ändamålsenliga lokaler och utöka antalet platser för korttidsvistelse, främst avseende helger, har två förslag på lösningar tagits fram:

- Komplettera nuvarande korttidsboende på Villa Höglid med ytterligare ett korttidsboende.
- Flytta hela verksamheten för korttidsvistelse till en större och mer ändamålsenlig lokal.

Analys av för- och nackdelar med respektive alternativ visar att det är mer fördelaktigt med ytterligare en enhet för att tillhandahålla två mindre korttidsboenden. De begränsningar som finns med två mindre enheter är kopplade till personal och lokaler. Dessa begränsningar skulle kunna förebyggas genom att samlokalisera två separata korttidsboenden under samma tak och med olika ingångar. På så vis kan småskalighet behållas samtidigt som resursmässiga fördelar uppnås genom att personal och gemensamma ytor som personalrum, förråd och dylikt kan samnyttjas.

Oaktat val av lösning bör en kommande utredning omfatta en översyn av andra möjliga lokaler som står tomma på helger till exempel öppna förskolan och korttidstillsyn i syfte att samnyttja lokaler för korttidvistelse med annan verksamhet. På så vis kan antalet platser och vistelsetider för korttidsvistelse utökas samtidigt som lokalerna nyttjas effektivt under veckans alla dagar.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår förvaltningen att äldre- och omsorgsnämnden fastställer behovsanalysen om korttidsvistelse samt att nämnden föreslår kommunstyrelsen att besluta att det ska genomföras en utredning om behovet av verksamhetslokaler för korttidsvistelse kan täckas inom befintligt bestånd.

Beslutet i sig har inga ekonomiska konsekvenser. En framtida lösning kommer innebära kostnader som behöver hanteras inom ramen för verksamhetsområde 4 omsorg om personer med funktionsnedsättning. Beslutet påverkar heller inte barn. En prövning av barnets bästa blir aktuellt i samband med utredningen som ligger till grund för ett genomförandebeslut.

Ärendet har beretts med berörda chefer och medarbetare på äldre- och omsorgsförvaltningen och kommunala tillgänglighetsrådet. Ärendet har även samberetts inom kommunstyrelseförvaltningen.

### **Bilagor**

- Behovsanalys lokaler för korttidsvistelse enligt LSS
- Kommunala tillgänglighetsrådets synpunkter på utredning om korttidsvistelse, dnr 2023/KS 0125